
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 58 del 13/06/2023 
 
Oggetto: Adesione alla convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Frosinone delle funzioni di 

stazione appaltante per appalti di importo inferiore ai 150.000,00 euro.- 
 

L’anno   duemilaventitre il giorno tredici del mese di giugno alle ore 17.15 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Pinzi Roberto - Sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Pinzi Roberto Sindaco s  

Gobbi Deborah Vice Sindaco s  

Pifferi Alessandro Assessore  s 

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Giuseppe Conte incaricato della redazione del 

verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE  
 

PREMESSO CHE 

- ai sensi dell’articolo 37, comma 4 lett. c), del D.Lgs. n. 50/2016, i comuni non capoluogo di 

provincia, possono procedere agli acquisti di forniture, servizi e lavori pubblici, per i quali vige 

l’obbligo di aggregazione, <<ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso gli enti di 

area vasta aisensi della legge 7 aprile 2014, n. 56>>; 

- ai sensi dell'art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56 la Provincia, d'intesa con i Comuni, 

può esercitare le funzioni di predisposizione dei documenti di gara e di Stazione Appaltante; 

- con delibera consiliare 14 del 25.03.2019 con la quale il Comune di Proceno ha inteso aderire alla 

Stazione Unica Appaltante/Centrale di Committenza, istituita dalla Provincia di Viterbo; 

 Atteso che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Viterbo ha riferito di non effettuare 

in convenzione appalti di importo inferiore ai 150.000,00 euro; 

 Considerato che questo Comune ha necessità di procedere alla indizione di appalti per importi 

sotto ai 150.000,00 euro e che, appositamente interpellata la SUA di Viterbo, non si è dichiarata 

disposta a poterli espletare; 

Atteso che tale disponibilità l’ha dimostrata, limitatamente alle procedure di importo inferiore a 

150.000,00 euro, la SUA della Provincia di Frosinone, la quale ha trasmesso apposito schema id 

convenzione per l’adesione; 

Considerata l’urgenza di provvedere all’espletamento delle gare e ritenuto quindi di procedere 

ad aderire alla SUA della Provincia di Frosinone approvando relativo schema di convezione con atto di 

Giunta Comunale, riservandosi una sua ratifica da parte del Consiglio Comunale nella sua prima 

seduta utile; 

Visto lo schema di convezione allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Visto: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali”; 

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

- i vigenti C.C.N.L. relativi al comparto Regioni autonomie locali; 

- il vigente Statuto comunale; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- l’art. 113 del D. Lgs. 12 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

- i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, aderire alla Stazione Unica Appaltante della Provincia 

di Frosinone per poter dare corso a procedure di gara di importo inferiore ai 150.000,00 euro; 

Di approvare lo Schema di Convenzione disciplinante la Stazione unica appaltante/Centrale di 

committenza della Provincia di Frosinone per lavori e forniture di beni e servizi nella stesura allegata 

al pesente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di sottoporre il presente atto per ratifica ed approvazione di competenza, al Consiglio 

Comunale nella sua prima seduta utile; 

Rendere il presente atto, data l’urgenza di provvedere, immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art.134 del TUEL.- 
 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Ing. Giulianelli Claudia 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Pifferi Alessandro 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Giuseppe Conte Pinzi Roberto 

 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  20/06/2023       al  05/07/2023           al n. 271     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 20/06/2023                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Giuseppe Conte 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 13/06/2023       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 13/06/2023 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Giuseppe Conte 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


